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V práci jsem se zaměřil na projevy agrese u diváků navštěvující stadion AC Sparty

Praha. Pozornost byla věnována teoretickému vysvětlení lidské agresivity související se

sportovní podívanou. V praktické části byly pomocí dotazníků zkoumány převážně

projevy verbální agrese u celého diváckého spektra klubu. Zvláštní část patřila výzkumu

specifické divácké skupiny, označovanou pojmem hooligans, výzkum fyzické agrese,

názorů a postojů příznačných pro tuto skupinu. Pro úplný přehled v dané oblasti jsem

dále věnoval prostor popisu historie českého chuligánství a nástinu prevence klubů a

státních institucí proti násilí na fotbalových stadionech v České republice.

In this study I focused on exhibitions of aggression of spectators visiting AC Sparta

Prague's stadium. The attention was drawn to theoretical explanation of human

aggression connected with sport spectacle. In practical part were with the help of

questionnaires explored mostly the exhibitions of verbal aggression of whole club's

spectator spectra. A special part belongs to the research of specific spectator group,

known as hooligans, to the research of physical aggression, opinions, attitudes that are

typical for this group. To secure the full survey in discussed area I left some space for

description of history of Czech hooliganism and for basic schema of club's and

national's precaution against the violence in football stadiums.
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Prolog

"Řádění více než tisícovky rozzuřených fanoušků fotbalové Sparty po pondělním derby

se Slávií neskončilo na stadionu, ale pokračovalo i v ulicích města. Za pustošícím davem

zůstávaly v bezprostředním okolí Vršovické ulice desítky rozbitých okenních tabulek,

zohýbané dopravní značky, poškozená auta i tramvaje a počmárané zdi. Marná snaha

policie zklidnit rozvášněné fanoušky skončila zraněním čtyř mužů zákona. Agresivita

fanoušků Sparty byla patrná již při zápase, kdy poškozovali plot a házeli kameny na

policisty i pořadatele. Po utkání zařinčela první rozbitá okna hned u stadionu. Výtržníci

neušetřili od útoku budovu, kde sídlí vedení mládežnických oddílů a rezervního mužstva

Slávie a současně demolovali i automobily, přičemž nevynechali ani policejní vozy.

Část sparťanů se vrhla na hlídkující policisty, jiní se pustili do odcházejících slávistů.

Bylo slyšet řev útočníků, křik zraněných, bylo vidět obličeje potřísněné krví a zmatené

pokyny policie. Teprve po chvíli policejní oddíly za pomoci hlídky na koních odrazily

první vlnu násilností. Na křižovatce poté policisté vytvořili neproniknutelný kordón,

kterým oddělili oba tábory příznivců. Sparťané ovšem zaútočili kamením na přeplněnou

tramvaj, kde se cestující stali živými terči. Řidiči se podařilo se soupravou ujet směrem

ke Koh - i - nooru, chuligáni v červenožlutomodrých barvách Sparty, když viděli, že se

přes policejní kordón kfanouškům Slávie už nedostanou, vyrazili týmž směrem. Cestou

demolovali vše, na co přišli. Házeli popelnice do oken a výkladních skříní a poškozovali

automobily ... ... .. . "

Mladá Fronta Dnes 6. dubna 1999

5

ÚVOD

Jeden z hlavních problémů, ve kterém česká kopaná zaostává za ostatními zeměmi, je

malý počet diváků v tribunách na stadionech. Důvodem, proč lidé odmítají navštěvovat

fotbalové zápasy naší nejvyšší soutěže bývá jejich obava z řádění skupiny fanoušků,

kteří si říkají hooligans. Novinové články a televizní reportáže o "zvěrstvech", jež

doprovází fotbalovou atmosféru, jejich obavy pak ještě více rozdmýchají. Tato práce si

dává za úkol přiblížit širší veřejnosti chuligánskou scénu, kde si bere na mušku fanoušky

klubu, kteří jsou touto veřejností přímo ztělesněním násilí, primitivismu a ničení -

fanoušky AC Sparty Praha.

Bude mít za úkol pootevřít bránu k těmto fanouškům a trochu upravit smýšlení mnoha

lidí, kteří by snad mohli po jejím přečtení změnit své uvažování, začít se dívat na

vlajkonoše trochu jinýma očima a přestat se chození na fotbalové zápasy obávat. Práce

se zaměří na témata, která veřejnost nejvíce zajímají, bude se zaobírat otázkou fandění

na stadionu, tzn. jaké formy podpory bude moci potenciální divák na Letné očekávat,

dále důvody, proč radikální fanoušci fotbalové zápasy navštěvují, zda je pro ně fotbal

důležitý jako pro ostatní "normální" fanoušky, nebo zda je pro ně skutečně jen

"záminkou" k vyvolání fyzických střetů a výtržností.

K podání odpovědí na všechny tyto a jiné otázky bylo ochotno svolit 32 spart'anských

radikálů, kteří tak pomohou potenciálním zájemcům poznat myšlení, názory a hranice

těchto lidí, tedy získat informace, jež nejsou úplně snadno dostupné. Pozornost bude

věnována i stupni organizovanosti radikálních diváckých part a jejich vztahu k policii.

Čtenář se dozví, jestli existuje závislost mezi vzděláním lidí a inklinováním

k výtržnostem a násilí a co ve skutečnosti motivuje člověka fyzicky napadat druhé lidi,

kteří fandí jinému klubu. Nevyhne se ani fenoménu rasismu a projevování pravicovému

extremismu, jež jsou v poslední době s fotbalem nejen u nás úzce spjaty.

Práce rovněž může pomoci některým novinářům rozšířit jejich obzor při psaní článků o

fotbalových chuligánech, aby tak mohli přestat v nepřesném popisování těchto jedinců

jako individuí, které ,jedí malé děti". Jak následující řádky ukáží, mezi spart'anskými

fanoušky se projevuje mnoho negativních vlastností, ale navzdory tomu, jednou snad

přijde den, kdy v očích veřejnosti nebude spart'anský fanoušek kaňkou v českém fotbale,

ale bude na něj právem pyšná.
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CÍL PRÁCE A HYPOTÉZA

Cílem této práce je přispět ke zmapování tematiky fotbalového fanouškovství a přiblížit

ji co nejvíce veřejnosti, a to pomocí analýzy diváků, vlajkové lodi českého fotbalu,

klubu AC Sparty Praha. Zaměřil jsem se na ty naprosto nejradikálnější osoby a pokusil

se zjistit jejich názory, postoje a projevy. U některých podstatných problémů jakým je

rasismus, pravicový extremismus, agrese vůči vlastním hráčům, bylo snahou výzkumu

zjistit pevné limity v chování radikálních fanoušků, hranice, za které by již nešli. Dále

zjistit, jestli jsou nějakým způsobem organizováni a jaký podíl mají vybrané sociální

charakteristiky na jejich chování. Práce má být tedy zajímavou cestou do světa a

mentality lidí, kterým se říká hooligans, popřípadě upřesnit obecný pohled širší

veřejnosti na ně a poskytnout jí tak jejich věrný obraz.

Úkoly práce:

a) sestavit dotazník pro fanoušky vybraného fotbalového klubu

b) sestavit dotazník pro radikální fanoušky tohoto klubu

c) připravit otázky pro rozhovor se zástupcem klubu

d) provést šetření pomocí dotazníků

e) uskutečnit rozhovor s vybranými fanoušky

t) uskutečnit rozhovor se zástupcem klubu

g) statisticky zpracovat výsledky šetření

h) zjistit existenci vztahu mezi výsledky zjištěnými z rozhovorů s fanoušky a údaji

popsanými v odborné literatuře

Hypotézy:

a) názory fanoušků sedících v odlišných sektorech se budou vzájemně lišit.

Pravděpodobně budou uvádět různé projevy při sledování fotbalového zápasu

b) Nejradikálnější příznivci se budou na stadionu soustřeďovat v jednom sektoru
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ROZBOR LITERARNICH PRAMENU

ČÁST I.
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1.1 Vysvětlení pojmu agrese

Pojem agrese patří k pojmům, které jsou všeobecně známy, ale odlišně definovány.

Samotné slovo agrese je obvykle používáno s rozpaky a nejistotou, v běžném slova

smyslu je obsazeno emočně negativně, takže budí emoční představu něčeho zlého,

násilného, ničícího, nekulturního a destruktivního. Pojem agrese je zkrátka s negativním

emočním významem v našem povědomí zakořeněn hlouběji. Ve skutečnosti má však

tento pojem dvě různá emoční zabarvení, která jsou protikladná a právě v tomto směru

spočívá jeho neobvyklost. Vzhledem k dvojímu protikladnému emočnímu zabarvení

dostává slovo agrese ambivalentní, tedy rozporuplný, význam.

Existuje mnoho definic agrese avšak například podle Janaty (1999) se badatelé


[…]


fotbalové ligy Sparta získala titul mnohokrát, mužstvo tedy téměř vždy plnilo očekávání

svých fanoušků, ti však v naší zemi patřili k nejpočetnějším chuligánským uskupením.

Radikální skupiny fanoušků rovněž většinou popírají návštěvu fotbalového klání jako

příležitost k fyzickým střetům s jinými fanoušky, spíše se preferují odlehlejší místa

mimo dosah policie a v drtivé většině se tyto střety odehrávají před vlastním výkopem.

To částečně vyvrací i teorii o odložené agresi, neboť střety fanoušků před začátkem

hrací doby popírají frustraci z negativního výsledku zápasu. Na druhou stranu občas o

odložené agresi mluvit lze, v případě snahy o "pomstu", vyrovnání předchozí porážky,

ale ne o vyrovnání porážky na hráčském poli, nýbrž na fanouškovském při prohrané

bitce. Zajímavá byla svědectví, v nichž příslušníci hooligans popisovali příčiny svých
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účastí v bitkách. Na tomto místě se zjistilo, že převládá potřeba fyzického měření sil,

navíc spojená s určitými vzrušujícími pocity v okamžicích těsně před rvačkou. Navíc

vyšlo najevo, že jen málokterý chuligán si dokáže rvačku a v podstatě ani fotbalovou

hru samotnou představit bez řádné porce alkoholu ve svých žilách. Je to zcela logické

alkohol mění nazírání člověka na okolní svět, připadá si silnější a je odvážnější. Podle

slov mnohých by bez alkoholu byli v bitkách poloviční. Když pak dojde na nějaký

konflikt s fanoušky klubu, proti kterému si člověk v průběhu svého života vypěstoval

velkou dávku nenávisti, je pak prožitek celé akce mnohem lepší. Za svého největšího

nepřítele sparťanští chuligáni však nepovažují fanoušky nenáviděných klubů, ale policii.

Uvádějí, že v podobném v1_1ímání policie nejsou sami, je i součástí radikálních skupin

ostatních klubů. Z tohoto důvodu jsou fanoušci konkurenčních klubů ochotni v určitých

okamžicích spojit své síly proti policejním složkám.

Průzkum na sparťanském stadionu potvrdil závěry jiných studií a prací, že na Letné se

celkem daří projevům rasismu, zvláště v sektoru vlajkonošů. Zde je možno nalézt

jedince, kteří houkají a bučí pouze na hráče černé pleti ze soupeřova týmu z důvodu

nesympatií k jeho osobě, ale i jedince, jimž je vlastní odpor k černé barvě a nezáleží jim

na tom, na které straně daný hráč působí. Projevy rasismu se dají dát do úzké souvislosti

s projevy pravicového extremismu, které v řadách sparťanských hooligans také kvetou.

U tohoto bodu však již bylo uvedeno v rozboru otázky, že se nejedná o politicky

organizované skupiny, jde spíše o jedince, jež rádi svými radikálními projevy provokují

okolí. Tato skutečnost příliš nenahrává znepokojivým tvrzením o politizaci fotbalového

násilí. Část práce byla věnována organizovanosti letenských chuligánů vůbec a byla

porovnávána s teorií. Vyšlo najevo, že v minulosti působilo několik volně

organizovaných skupin, které neměly charakter přísné hierarchie s vůdci a podřízenými

a jejichž počet navíc nebyl nijak vysoký, řádově kolem jedné desítky členů. Těchto

skupin bylo asi pět a dnes jsou většinou neaktivní. Realita dneška je taková, že existuje

větší množství bezejmenných part, jejich členové se mezi sebou navzájem znají a

prolínají, výjezdy nejsou organizované, počet účastníků při bitce záleží na atraktivitě

soupeře, kdy na Slávii je schopno sejít se i 100 chuligánů, při střetech s fanoušky

Bohemians jde o pár lidí. Vzorem českých chuligánů jsou přísně organizované a početně

silné skupiny ze zahraničí, z Anglie, Itálie nebo Maďarska, ovšem v českých

podmínkách se tyto parametry nezdají být realizovatelné.

Spart'anští chuligáni jako téměř jediní vytvářejí na fotbalových zápasech skvělou

diváckou atmosféru, doprovází mužstvo kdekoli po světě, ze svých prostředků financují
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a vymýšlejí choreografii a stojí při svém klubu v dobrém i zlém. Jejich fandění a

ztotožnění s ním má však v jistých případech za následek i nepříjemné situace, kdy

dochází zjejich strany k napadání buďto vedení Sparty nebo přímo hráčů. V souvislosti

s tímto problémem si chuligáni stěžují na předpojatost médií a jejich tendencemi

k přehnaným vyličováním událostí spojených s chuligánskými aktivitami.

Je pravdou, že fotbalové výtržnictví v naší zemi má na svém kontě několik smutných

kapitol, kdy došlo k úmrtím nebo doživotním postižením osob mimo chuligánskou

oblast a je třeba zamezit, aby se podobné incidenty neopakovaly. I když u nás nedosáhlo

takového stupně v porovnání s jinými zeměmi, není radno ho podceňovat, ale řešit, a to

nejen represivně. Právě poslední část práce se věnovala palčivé otázce prevenci

fotbalového násilí a výtržností. V ní byla popsána protiopatření jak ze strany klubu, tak

ze strany státních institucí a českomoravského fotbalového svazu. Zda uvedené postupy

jsou dostatečné, je otázkou, bezpečnostní aparát se postupně precizuje, ale bylo by třeba

provést několik vylepšení - zpřísnit trestání fotbalových výtržníků, dát větší pravomoc

bezpečnostním složkám na stadionech a zlepšit koordinaci policejních zákroků při

výtržnostech. Neměly by však být kriminalizovány aktivity, které směřují pouze

k vytvoření fotbalové atmosféry a nemají násilný ani rasový podtext, což se týká

zejména tolerance vůči bezpečným projevům scény "ultras".
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