P O S U D E K O P O N E N T A D I P L O M O V É P R Á C E

Jméno a příjmení diplomanta Jan Hrabák

Téma práce: Projevy agrese diváků AC Sparta Praha

Cíl práce: Zmapování fotbalového fandovství, analýza diváků, výběrové šetření, sociální složení

Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti **nadprůměrné**
- vstupní údaje a jejich zpracování **nadprůměrné**
- použité metody **průměrné**

Kritéria hodnocení práce – stupně hodnocení:

výborně - velmi dobře - vyhovující - nevyhovující

stupeň splnění cíle práce výborně
samostatnost posluchače při zpracování tématu výborně
logická stavba práce výborně
práce s literaturou včetně citací vyhovující
adekvátnost použitých metod velmi dobře
hloubka provedené analýzy ve vztahu k tématu výborně – velmi dobře
úprava práce (text, grafy, tabulky) text, grafy výborně , tabulky 0
stylistická úroveň <i>v ý b o r n ě - v e l m i d o b ř ě</i>

Využitelnost výsledků práce v praxi, příp. teorie: **nadprůměrná**

Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:

Práce na 87 stranách textu je rozdělena do 4 kapitol, závěru a přílohy. Členění je adekvátní zvolenému tématu, rovněž výběr odborné literatury je dostatečný (22 titulů a 14 webových stránek). Po hříchu však neodpovídá normě ISO 690, neboť m.j. chybí ISBN a webové stránky neobsahují ani rok vydání.

Při obhajobě doporučuji následující otázky:

1. Proč se liší pohled hooligans v odborné literatuře a u veřejnosti?
2. Lze výsledky z průzkumu zobecnit nebo jsou v jednotlivých klubech zcela specifické podmínky?

Práce je doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: **velmi dobře – výborně** v závislosti na průběhu obhajoby

V Praze dne 19. 9. 2006

Ing. Pavel Berka, CSc.